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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы.

Производные 2-(фениламино)бензойной (дифениламин-2-карбоновой,

N-фенилантраниловой) кислоты и акридин-9(10Н)-оны (далее - акридоны)

имеют важное практическое значение. Некоторые из них, обладающие

широким спектром фармацевтического действия, исследуются в качестве

фармацевтических препаратов. 2-(Фениламино)бензойные кислоты являются

основными полупродуктами для получения акридонов, на основе которых

осуществляется синтез различных красителей, индикаторов и биологически

активных соединений, обладающих выраженным противоопухолевым,

противомалярийным, противовирусным и антибактериальным действием. В

частности, из 2-(фениламино)бензойной кислоты в промышленности

получают акридон, из которого затем синтезируют 2-(9-оксоакридин-10(9H)-

ил)уксусную (акридонуксусную) кислоту, соли которой входят в перечень

жизненно важных лекарственных средств. Поэтому совершенствование

технологии синтеза 2-(фениламино)бензойных кислот и получаемых из них

акридонов остается важной задачей.

В настоящее время в химии большое внимание уделяется поиску и

разработке новых энергосберегающих и экономичных технологий, а также

исследованиям экологически безопасных процессов. В связи с этим большое

значение приобретает поиск новых путей активации химических процессов.

В течение последних двадцати лет все больший интерес проявляется к

химическим реакциям, протекающим в условиях сонохимической активации

(СХА). Применение альтернативного метода сонохимической активации во

многих случаях показывает значительно лучшие результаты по сравнению с

проведением реакций в традиционных условиях. Однако в литературных

источниках практически отсутствуют сведения о влиянии сонохимической

активации на циклизацию 2-(фениламино)бензойных кислот. Поэтому

изучение влияния сонохимической активации на синтез 2-
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(фениламино)бензойных кислот и их циклизацию в соответствующие

акридоны является актуальным.

Поскольку соединения, синтезированные на основе акридона и 2-

(фениламино)бензойной кислоты, обладают разнообразной биологической

активностью, встает задача более детального изучения их структуры и

свойств. В частности, сведения о кристаллической структуре лекарственных

соединений приобретают важное значение в разработке новых

лекарственных форм. Поэтому одной из важных аналитических задач

является изучение параметров кристаллического состояния данных

соединений.

Цель работы:

– изучение влияния сонохимической активации на синтез 2-(фениламино)-

бензойных кислот и акридонов; определение кинетических характеристик

процесса циклизации 2-(фениламино)бензойных кислот в среде

полифосфорной кислоты в условиях сонохимической активации;

изучение возможности осуществления синтеза акридона циклизацией 2-

(фениламино)бензойной кислоты в среде органических растворителей в

традиционных условиях и в условиях сонохимической активации;

– исследование замещенных акридонов методом рентгеновской дифракции

с получением и анализом набора рентгеновских дифрактограмм

синтезированных продуктов.

Задачи исследования:

– исследование влияния выходной мощности сонохимической активации на

синтез 2-(фениламино)бензойных кислот;

– исследование путей оптимизации синтеза акридонов циклизацией 2-

(фениламино)бензойных кислот в условиях сонохимической активации;

– определение кинетических параметров циклизации 2-(фениламино)-

бензойных кислот с различными заместителями в ароматическом ядре в

полифосфорной кислоте в условиях сонохимической активации;
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– оценка возможности синтеза акридона циклизацией 2-

(фениламино)бензойной кислоты в среде органического растворителя в

присутствии пентаоксида фосфора и межфазного катализатора в

традиционных условиях и в условиях сонохимической активации;

– характеристика кристаллической структуры акридона и его производных

методом рентгеновской дифракции.

Научная новизна работы:

– впервые проведено систематическое изучение влияния сонохимической

активации на синтез 2-(фениламино)бензойных кислот. Показано, что в

синтезе производных 2-(фениламино)бензойных кислот применение

сонохимической активации сокращает продолжительность реакции не

менее чем на 20 % и незначительно влияет на выход продукта по

сравнению с термическими условиями;

– впервые проведена циклизация 2-(фениламино)бензойных кислот в среде

полифосфорной кислоты в условиях сонохимической активации.

Определены кинетические характеристики процесса в условиях

сонохимической активации, показано, что сонохимическая активация

процесса циклизации сопровождается снижением энергии активации

процесса;

– показана возможность проведения циклизации 2-(фениламино)бензойной

кислоты в акридон в среде органического растворителя в условиях

межфазного катализа. Найдено, что приемлемые выходы акридона могут

быть получены при мольном соотношении кислота : катализатор, равном

не менее, чем 1:1, при этом получаемый акридон содержит примесь 9-

хлоракридина;

– осуществлен синтез ряда замещенных 9-оксо-9,10-дигидроакридин-2-

сульфоновых (акридонсульфоновых) кислот; методом ЯМР
1
Н показано,

что в случае 2-замещенных акридонов преимущественно образуются 7-

замещенные 9-оксо-9,10-дигидроакридин-2-сульфоновые (7-замещенные
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акридон-2-сульфоновые) кислоты. Для полученных акридонсульфоновых

кислот выявлена умеренная антибактериальная активность;

– методом рентгеновской дифракции исследован ряд акридонов, выявлены

особенности их кристаллического строения в зависимости от вида

заместителя, оценено влияние органического растворителя, в среде

которого происходит кристаллизация производных акридона, на

кристаллическую структуру продукта.

Научная и практическая значимость работы заключается в:

– разработке удобной и эффективной методики циклизации 2-

(фениламино)бензойных кислот в среде полифосфорной кислоты в

условиях сонохимической активации, обеспечивающей количественные

выходы акридонов и сокращение продолжительности процесса по

сравнению с традиционными условиями;

– определении кинетических параметров циклизации 2-(фениламино)-

бензойных кислот в среде полифосфорной кислоты (ПФК) в условиях

сонохимической активации;

– синтезе и установлении структуры ряда 9-оксо-9,10-дигидроакридин-2-

сульфоновых (акридон-2-сульфоновых) кислот;

– определении параметров кристаллической структуры различных

акридонов.

Методы исследования и контроля.

В работе использованы методы: тонкослойной хроматографии с

денситометрией для определения содержания компонентов в реакционной

смеси; ИК-спектроскопии; жидкостной хроматомасс-спектрометрии; газовой

хроматомасс-спектрометрии; спектроскопии ЯМР
1
Н; рентгеновской

дифрактометрии.

Публикации и апробация работы. По материалам диссертации

опубликовано 11 работ, из них 4 статьи в рекомендованных ВАК журналах и

7 тезисов докладов. Отдельные части работы были представлены и одобрены

на следующих конференциях: VII Всероссийской конференции молодых
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учѐных, аспирантов и студентов с международным участием по химии и

нанотехнологиям «Менделеев-2013» (г. Санкт-Петербург), XX

Международной научной конференции «Ломоносов-2013» (г. Москва), V

Молодежной научно-технической конференции «Наукоемкие химические

технологии-2013» (г. Москва), IV Всероссийской конференции

«Образовательный, научный и инновационный процессы в нанотехнологиях»

(г. Курск), ХХIII и XXIV Всероссийской молодежной конференции

«Проблемы теоретической и экспериментальной химии» (г. Екатеринбург),

IX Международном молодѐжном конгрессе по химии и химической

технологии ( РХТУ им. Д.И. Менделеева, г. Москва).

Структура и объем диссертации. Работа изложена на 133 страницах

машинописного текста, состоит из 5 глав, выводов, включает 18 рисунков, 25

таблицы, список литературы содержит 174 источника.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В связи с выше сформулированными задачами настоящей работы, в

литературном обзоре рассмотрены исследования в области применения 2-

(фениламино)бензойных кислот, акридонов и их способы синтеза.

1.1 Применение антраниловых кислот и 2-(фениламино)-

бензойных кислот в различных областях

Производные антраниловой кислоты имеют важное практическое

значение. Эти соединения можно обнаружить в составе эфирных масел и

экстрактов. Для производных антраниловой кислоты выявлено наличие

широкого спектра фармакологического действия, поэтому различные

производные антраниловой кислоты активно исследуются в качестве

фармацевтических препаратов широкого спектра действия.

Замещенные антраниловые кислоты и их производные (I), обладающие

антигистаминным действием, применяют в качестве косметических и

фармацевтических ингредиентов [1].

Найдено, что биологически активные производные антраниловой кислоты

формулы (II) (где R1 = H, галоген или алкил С1-С3; R2 – нонил, децил или

частично насыщенный или ненасыщенный бициклический гетероцикл; Z = -

(СН2)n , -CH=CH-(CH2)m-, -(CH2)pNHC(O)-, -(СН2)PNHC(O)NH-, -

(CH2)pNHC(O)O-, -(CH2) pSO2NR3-, -(CH2)pNR3SO2-, - (СН2)рО- и -О-; n=2,3,4;

m=0,1,2; p=1,2; R3= H или алкил) обладают активностью в отношении

НМ74А рецептора, и могут быть использованы в терапии для лечения

диабетической дислипидемии, сердечной недостаточности, атеросклероза,

артериосклероза, гипертриглицеридемии, сахарного диабета типов I и II,

ожирения, заболевания коронарных артерий, тромбоза, стенокардии,

хронической почечной недостаточности, инсульта [2].
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Гидразин-замещенные производные антраниловой кислоты (III) в

индивидуальном виде и комбинируемые для повышения активности с

другими фармацевтическими субстанциями могут использоваться в

сельскохозяйственной области в качестве инсектицидов, фунгицидов,

инсектицидов, нематоцидов и акарицидов [3].

Некоторые производные антраниловой кислоты (IV) предложены в

качестве фармацевтических препаратов для лечения опухолевых заболеваний

и ретинопатии или макулодистрофии [4].

Лекарственная резистентность микроорганизмов представляет собой

значительную проблему при лечении бактериальных инфекций, поэтому

поиску новых антибактериальных препаратов, в том числе и среди

производных антраниловых кислот, уделяется большое внимание. В

частности, показано, что соединения общей структурной формулы (V)

обладают высокой антибактериальной активностью по отношению к

Стафилококку золотистому (Staphylococcus aureus) [5].
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Некоторые амиды антраниловой кислоты (VI) (Ar = Va; Ra = H, Алкил С1-C7;

R1 = H, перфторалкил С1-C7; R2 = H, галоген, алкил С2-C7, алкенил C2-C7 или

алкинил С2-C7) пригодны для использования в лечении и профилактике

опухолевых и сосудистых заболеваний, поскольку они обладают

способностью ингибировать ангиогенез и или VEGF рецепторные

тирозинкиназы [6]. Амиды общей структурной формулы (VII) обладают

выраженной противовоспалительной активностью [7].

Структурный фрагмент N-ариламина обнаруживается во многих

соединениях, обладающих разнообразной биологической активностью,

поэтому некоторые фенилантраниловые кислоты и их производные нашли

применение в качестве лекарственных препаратов и полупродуктов для их

синтеза [8,9].

Так, 2-(фениламино)бензойные кислоты и их производные обладают

антибактериальным, противовоспалительным, противоопухолевым и

противомалярийным действием [10-12].

Например, флуфенамовая (VIII) и мефенамовая (IX), толфенамовая (X),

меклофенамовая кислота (XI) широко используются в качестве эффективных
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анальгетиков и нестероидных противовоспалительных препаратов для

лечения остеоартрита, ревматоидного артрита и других болезней опорно-

двигательного аппарата.

Кроме того, они могут быть использованы для лечения

нейродегенеративных и амилоидных болезней [13-16]. Некоторые сложные

эфиры 2-(фениламино)бензойной кислоты предложено использовать для

лечения рака, кроме того, они обладают способностью к ингибированию

циклооксигеназы и, как следствие обладают противовоспалительным и

анальгезирующим действием, но длительное применение их ограниченно в

связи с неблагоприятными побочными эффектами [17].

Сложные эфиры замещенных дифениламиногидроксамовых кислот

могут быть использованы в лечении рака, стеноза, псориаза, аутоиммунных

заболеваний, атеросклероза, остеоартрита, ревматоидного артрита, сердечной

недостаточности, хронической боли и невропатической боли [18].

Сложные эфиры алканоламинов и 2-(фениламино)бензойных,

замещенных в 2 - и 3 - положения атомами галогена или метильной группой

(XII) обладают противовоспалительной активностью и их можно получить

путем этерификации соответствующей замещенной 2-(фениламино)-

бензойной кислоты [19].
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Многие функциональные производные N-(2-(трифторметил) пиридин-

4-ил) антраниловой кислоты (XIII) обладают цитотоксической активностью

[20].

X = OH, O-Алкил, O-Арил, NHR

В этом ряду следует особо выделить сложные эфиры (XIV) и (XV), для

которых выявлена высокая ингибирующая активность по отношению к

различным видам рака со значением GI50 в наномолярных концентрациях.

Противоопухолевой активностью обладают и некоторые амиды, так,

соответствующий N-антранилоилглицинат (XVI) обладает умеренной

ингибирующей активностью по отношению к широкой панели клеточных

линий рака [20].

Дифениламин-о-карбоновые (N-фенилантраниловые) кислоты имеют

широкое практическое применение и в других областях. Так, N-

фенилантраниловую кислоту применяют в качестве ингибитора окисления

свинца при изготовлении аккумуляторов в качестве ингибитора окисления

свинца, позволяющего улучшить электрические характеристики на

стартерных режимах разряда при отрицательных температурах [21,22].
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Соли и эфиры фенилантраниловых кислот, имеющих общую

структурную формулу (XVII): (где R= алкил (C1-10); X= H, алкил, фенил),

применяют в качестве эффективных ингибиторов коррозии, особенно

хорошо зарекомендовавших себя в качестве добавки к синтетическим

сложноэфирным маслам [23].

Замещенные фенилантраниловые кислоты широко применяются для

синтеза хинакридоновых красителей, обладающих рядом ценных свойств,

таких как высокая устойчивость к действию света, химических реагентов,

нагреванию до 165 °С, отсутствие способности к миграции в окрашенных

материалах и т.д. Наличие таких свойств позволяет использовать

хинакридоновые пигменты для приготовления эмалей горячей сушки,

полиграфических красок, для крашения полимеров, в том числе,

синтетических волокон, и печатания тканей [24].

Таким образом, антраниловые и фенилантраниловые кислоты находят

широкое применение в различных областях практической деятельности.

1.2 Применение производных акридона в различных областях

В настоящий момент многие изученные производные акридона нашли

применение в медицине. В многочисленных работах по изучению

биологической активности производных акридона показано, что они

обладают универсальной биологической активностью. Найдено, что

производные акридона обладают противоопухолевым, противомалярийным,

противовоспалительным, противовирусным и антибактериальным действием.

Молекула акридона имеет плоскую трициклическую структуру, с

незначительным распределением заряда в молекуле, что обусловливает

стабильность акридона по отношению к окислению, термо- и
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фотодеструкции, а также способность растворов акридона и некоторых его

производных к интенсивной флуоресценции [25,26].

Способность соединений ряда акридона к флуоресценции позволяет

использовать их в качестве биомаркеров [27] и в аналитической химии.

Так, полигалогенированный акридон (XVIII) характеризуется высоким

квантовым выходом флуоресценции и может быть использован в качестве

рН-чувствительного флуоресцентного зонда в кислой и щелочной среде [28].

Для этой же цели можно использовать различные производные 4-

карбоксиакридона [29].

Флуорофором с высоким квантовым выходом является 2-амино-10-

этил-акридон, который предложено использовать как чувствительный

реагент для определения цианидов [30].

2-Нитроакридон предложено использовать в качестве реагента при

электрохимическом анализе ДНК [31]. Некоторые соединения акридона,

например (XIX),

предложено использовать в качестве флуорецентной метки при изучении

поведения каталитических антител [32].

Производные 10-карбоксиметиленакридона (акридонуксусной

кислоты) используют в качественном и количественном анализе аминов,

нитрозоаминов и аминокарбоновых кислот [33-35].
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Способность флуфенамовой кислоты превращаться в соответствующий

акридон использована для разработки методов ее количественного

определения в биологических жидкостях [36].

Активно изучаются производные акридона в качестве

фармацевтических средств, предлагаемых для терапии широкого спектра

заболеваний. Считается, что особенности структуры акридонового кольца

обеспечивают возможность его интеркаляции в молекулы нуклеиновых

кислот, что сопровождается появлением разнообразной биологической

активности.

Так, имидазоакридоны (XX) (n = от 2 до 5, R1= CH3, CH2-CH3, R2=

CH3, CH2-CH3, R3= H, OH, OCH3, C(CH3)3, R4= H, OH, R5= H, CH3) проявляют

высокую противоопухолевую активность, обладают цитотоксичностью по

отношению к опухолевым клеточным культурам человека и животных.

Показано, что производные имидазоакридона (XXI) оказались

наиболее эффективными по отношению к раку толстой кишки и раку

молочной железы [37-42].

Противоопухолевой активностью обладают производные 4-карбоксамид-7-

йодо-акридона (XXII) и 5-йодо-акридина (XXIII), которые могут быть

рекомендованы для лечения меланомы, благодаря их структурному сходству
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с соединениями, обладающими специфическим сродством к меланину, в

частности, с N-(2диэтиламиноэтил)-4-йодбензамидом, прошедшим

клинические испытания и рекомендованным для диагностики и лечения

меланомы [43].

Для ряда N-бензилакридонов была выявлена антипролиферативная

активность по отношению к лейкемическим клеточным линиям CCRF-CEM.

Показано, что в этом ряду 10-(3,5-диметокси)бензил-9(10Н)-акридинон

(XXIV) проявляет наибольшую активность с IC50 приблизительно в 0,7 μM

[44].

Цитотоксическая активность in vitro подтверждена для производных

1,3-диметилакридона [45], 1-аминотиоакридона: соединения общей формулы

(XXV) (R= H, Cl, CH3) представляют значительный интерес для разработки

эффективных противоопухолевых средств [46].
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Галогензамещенные производные акридона (XXVI - XXIX)

предложено включать в состав фармацевтических композиций, обладающих

противомалярийной активностью [47,48].

Показано, что значительной противомалярийной активностью

обладают также производные тиоакридона (XXX) (R = H, Cl, CH3) [49].

В медицине широко применяют соединения акридонуксусной кислоты,

входящие в перечень жизненно важных лекарственных средств. Показано,

что эти соединения обладают целым рядом ценных фармакологических

свойств, таких как отсутствие аллергенного, мутагенного и

эмбриотоксического действия на организм, низкая токсичность, и являются

эффективными индукторами эндогенного интерферона [50 -62].
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В настоящее время широко применяются в клинической практике соли

незамещенной акридонуксусной кислоты (XXXI): натриевая соль – препарат

неовир, а также N-метилглюкаминовая соль – препарат «Циклоферон» [63 -

75].

Ряд замещенных акридонов показал свою эффективность в качестве

регуляторов митохондриального дыхания и, как следствие, возможность

использования при лечении заболеваний, связанных с возрастом, в

частности, болезни Альцгеймера [76,77].

Для большого количества производных акридона выявлены

антибактериальные свойства [78-80].

Фосфорсодержащие производные акридона формулы (XXXII) (где X и

Y -галоген, алкил, галогеналкил, нитро, алкилсульфинил, алкилсульфонил

или циано, А и В -кислород или сера, R' – алкил или арил, содержащий

заместители галоген, алкил, галогеналкил, нитро или циано, R – алкил,

алкокси, алкилтио, амино, алкиламино или диалкиламино) проявляют

инсектицидные свойства [81].

Перспективным представляется использование производных акридона

в оптоэлектронике. Так, N-замещенные акридоны содержащие у атома азота

фрагмент дифенила, а также дифениламина или карбазола, в частности, 10-

(4'-(дифениламино)бифенил-4-ил)акридин-9(10H)-он (XXXIII), применяют

для создания органических светоизлучающих диодов (OLED) [82].
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Интересными свойствами обладают хинакридоны. Известно четыре


[…]


кислот в среде полифосфорной кислоты в условиях сонохимической

активации. Определены кинетические характеристики процесса.

Показано, что сонохимическая активация процесса циклизации

сопровождается снижением энергии активации.

3. Впервые систематически изучена возможность проведения циклизации

2-(фениламино)бензойной кислоты в акридон в среде органического

растворителя в условиях межфазного катализа. Найдено, что

приемлемые выходы акридона могут быть получены при использовании

не менее 1 моль катализатора на 1 моль 2-(фениламино)бензойной

кислоты, при этом получаемый акридон содержит примесь 9-

хлоракридина.

4. Осуществлено сульфирование 2-замещенных акридонов. Методом ЯМР

1
Н показано, что сульфирование 2-замещенных акридонов

осуществляется преимущественно в ядро, не содержащее заместителя.

Для полученных акридонсульфокислот выявлена умеренная

антимикробная активность по отношению к тест-штаммам

микроорганизмов.
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5. При выполнении диссертационной работы синтезировано 15 новых

соединений.

6. Получен набор рентгеновских дифрактограмм ряда замещенных

акридонов, произведен их анализ и выявленны их особенности.

Установлено влияние вида растворителя, используемого для

перекристаллизации 2-фторакридона на строение кристаллитов.

Показано, что использование диметилформамида в качестве

растворителя для перекристаллизации позволяет получить кристаллиты,

обладающие наибольшим расчетным средним размером и

изотропностью.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

A

Таблица–A1

Результаты анализа дифрактограммы акридона

Положение

пика на

шкале 2-θ,

градусы

Меж-

плоскостное

расстояние d,

ангстрем

Относитель-

ная

интенсив-

ность пика

Iотн., %

Полуширина

пика на

середине его

высоты w

(град.)

Размер области

когерентного

рассеяния L, нм

10.6678 8.2862 100 0.1688 49.4

11.197 7.896 3 0.27 31.0

15.021 5.8933 1 0.218 38.5

21.4099 4.1468 12 0.1543 54.7

22.494 3.949 1 0.211 40.0

25.140 3.5394 1 0.196 43.4

25.766 3.4547 1 0.179 47.5

27.822 3.2040 2 0.129 66.3

29.196 3.0563 1 0.12 70.4

30.312 2.9462 1 0.22 38.3

31.363 2.8498 1 0.114 75.6

32.37 2.764 1 0.194 44.5

43.658 2.0715 4 0.238 37.7

44.231 2.0460 1 0.27 33.3

50.083 1.8198 1 0.209 43.9

55.484 1.6548 1 0.289 32.4

55.91 1.6431 1 0.31 30.8

57.463 1.6024 1 0.226 41.8

Таблица–A2

Результаты анализа дифрактограммы 2-метоксиакридона

Положение

пика на

шкале 2-θ,

градусы

Меж-

плоскостное

расстояние d,

ангстрем

Относительн

ая интенсив-

ность пика

Iотн., %

Полуширина

пика на

середине его

высоты w

(град.)

Размер области

когерентного

рассеяния L, нм

13.661 6.477 100 0.377 22.2

15.032 5.889 40 0.324 25.9

16.44 5.387 44 0.345 24.3

17.27 5.130 4 0.377 22.2
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Продолжение таблицы–A2

19.37 4.580 4 0.376 22.3

20.11 4.413 4 0.38 22.4

22.46 3.955 16 0.33 25.6

23.40 3.799 23 0.40 21.4

24.53 3.627 33 0.84 10.2

25.37 3.508 23 1.74 4.9

26.02 3.421 6 0.38 22.6

28.14 3.169 14 0.34 24.9

29.49 3.026 9 0.34 25.4

32.43 2.758 3 0.38 22.9

33.54 2.671 4 1.04 8.4

42.3 2.135 1 1.73 5.4

Таблица–A3

Результаты анализа дифрактограммы 4-метоксиакридона

Положение

пика на

шкале 2-θ,

градусы

Меж-

плоскостное

расстояние d,

ангстрем

Относительн

ая интенсив-

ность пика

Iотн., %

Полуширина

пика на

середине его

высоты w

(град.)

Размер области

когерентного

рассеяния L, нм

10.327 8.559 7 0.313 26.6

13.032 6.788 82 0.327 25.7

14.519 6.097 38 0.21 40.8

16.037 5.522 93 0.121 69.5

18.56 4.775 5 0.333 25.2

20.736 4.280 100 0.311 27.2

21.704 4.091 78 0.324 26.1

24.363 3.650 4 0.21 39.9

27.08 3.290 87 0.299 28.6

29.26 3.049 4 0.75 11.5

30.86 2.895 5 0.36 23.7

31.43 2.844 4 0.31 27.9

35.16 2.551 1 0.7 12.0

35.55 2.523 3 0.21 43.1

41.00 2.200 5 0.46 19.4

43.24 2.091 2 0.28 32.4

47.51 1.912 1 1.2 7.4
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Таблица–A4

Результаты анализа дифрактограммы 2-карбоксиакридона

Положение

пика на

шкале 2-θ,

градусы

Меж-

плоскостное

расстояние d,

ангстрем

Относительн

ая интенсив-

ность пика

Iотн., %

Полуширина

пика на

середине его

высоты w

(град.)

Размер области

когерентного

рассеяния L, нм

8.314 10.627 71 0.399 20.9

12.507 7.071 14 0.349 24

13.498 6.554 25 0.340 24.7

14.740 6.005 100 0.424 19.7

16.834 5.262 6 0.430 19.4

19.863 4.466 19 0.524 16.1

23.301 3.814 8 0.52 16.2

25.106 3.544 43 1.32 6.4

27.168 3.2796 58 1.302 6.6

31.72 2.821 1 2.2 3.9

34.47 2.599 5 0.53 16.3

38.75 2.322 3 0.42 21.0

41.08 2.195 5 2.22 4.0

42.570 2.122 1 0.524 16.9

47.508 1.912 3 0.52 17.3

Таблица–A5

Результаты анализа дифрактограммы 4-карбоксиакридона

Положение

пика на

шкале 2-θ,

градусы

Меж-

плоскостное

расстояние d,

ангстрем

Относительн

ая интенсив-

ность пика

Iотн., %

Полуширина

пика на

середине его

высоты w

(град.)

Размер области

когерентного

рассеяния L, нм

10.121 8.7326 100 0.2171 38.4

12.337 7.168 1 0.2347 35.5

14.813 5.975 1 0.204 40.9

20.321 4.3665 7 0.212 39.8

20.763 4.2744 1 0.239 35.2

21.531 4.124 1 0.253 33.4

25.90 3.437 1 0.50 17.2

26.476 3.3637 3 0.239 35.6

30.699 2.9100 1 0.211 40.9

41.341 2.1821 4 0.235 37.8

42.013 2.1488 1 0.270 32.9

43.893 2.0610 1 0.277 32.3

49.203 1.8503 1 0.2391 38.2

52.371 1.7456 1 0.19 47.9

52.95 1.7279 1 0.27 34.2
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Таблица–A6

Результаты анализа дифрактограммы 4-фторакридона.

Положени

е пика на

шкале 2-θ,

градусы

Меж-

плоскостное

расстояние

d, ангстрем

Относитель

ная

интенсив-

ность пика

Iотн., %

Полуширина

пика на

середине его

высоты w

(град.)

Размер области

когерентного

рассеяния L, нм

10.251 8.622 17 0.218 38.2

10.763 8.2129 100 0.202 41.3

11.707 7.5526 2 0.178 46.7

13.555 6.527 16 0.179 46.6

14.499 6.104 5 0.182 45.9

16.051 5.5171 21 0.178 47.0

16.565 5.3472 18 0.177 47.5

17.5793 5.0408 1 0.178 47.0

19.745 4.4926 9 0.169 50.0

20.449 4.3395 35 0.169 49.9

20.824 4.262 4 0.156 53.9

21.565 4.117 7 0.152 55.7

22.944 3.8729 9 0.164 51.6

24.186 3.677 5 0.282 30.1

24.576 3.6192 6 0.157 54.1

26.135 3.4069 78 0.188 45.4

27.326 3.2610 89 0.165 51.8

28.2805 3.1531 2 0.180 47.4

28.96 3.081 1 0.361 23.5

29.49 3.026 5 0.173 50.6

29.689 3.0066 8 0.188 47.6

30.457 2.9325 4 0.183 47.0

31.24 2.861 2 0.212 40.4

31.810 2.8108 7 0.266 32.4

32.42 2.759 2 0.213 41.9

33.5663 2.6676 2 0.183 47.4

36.6768 2.4482 2 0.183 47.8

38.3285 2.3464 2 0.183 48.0

40.11 2.2465 1 0.588 15.3

42.05 2.1468 6 0.214 42.2

44.000 2.0562 6 0.173 51.8

44.90 2.0169 2 0.193 47.0

45.457 1.9937 2 0.152 60.9

46.035 1.9700 7 0.151 59.9

47.474 1.9136 5 0.172 53.4

49.30 1.847 2 0.324 28.9

50.5532 1.804 1 0.183 50.1
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Таблица–A7

Результаты анализа дифрактограммы 2-фторакридона.

Положени

е пика на

шкале 2-θ,

градусы

Меж-

плоскостное

расстояние

d, ангстрем

Относитель

ная

интенсив-

ность пика

Iотн., %

Полуширина

пика на

середине его

высоты w

(град.)

Размер области

когерентного

рассеяния L, нм

7.340 12.034 1 0.29 28.5

10.859 8.141 100 0.175 47.7

12.321 7.1778 33,4 0.129 64.6

14.171 6.245 4 0.272 30.7

14.732 6.0082 36,5 0.186 45.1

14.926 5.9306 40 0.22 37.2

21.216 4.1842 4 0.207 40.8

21.794 4.0746 11 0.226 37.4

23.397 3.799 2 0.147 57.6

24.770 3.5914 4 0.19 44.4

25.674 3.467 3 0.175 48.6

26.03 3.421 3 0.21 40.6

26.449 3.3671 6 0.144 59.4

27.806 3.2058 4 0.254 33.7

28.33 3.148 1 0.43 20.1

29.03 3.074 2 0.29 29.9

30.01 2.975 1 0.73 11.8

31.02 2.881 1 0.27 31.7

42.53 2.1240 1 0.61 14.6

44.44 2.0369 2 0.24 37.5
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B

B1 Дифрактограмма 2-фторакридона (перекрист. из бутанола) и результаты

ее описания

Номер

пика
2-θ (град.) d (ангстр.) I отн., % w (град.) L, нм

1 10.093 8.757 100 0.203 41.1

2 14.72 6.012 3 0.16 53.1

3 20.289 4.373 8 0.16 51.4

4 25.90 3.437 1 0.51 16.8

5 26.39 3.375 2 0.242 35.2

6 41.27 2.186 2 0.25 35.3

B2 Дифрактограмма 2-фторакридона (перекрист. из диметилсульфоксида

(ДМСО) и результаты ее описания
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Номер

пика
2-θ (град.)

d

(ангстр.)
I отн., % w (град.) L, нм

1 10.122 8.731 100 0.249 33.5

2 14.797 5.982 14 0.15 54.8

3 20.34 4.362 8 0.17 50.1

4 20.72 4.283 5 0.24 35.2

5 21.52 4.125 2 0.24 35.5

6 25.87 3.441 11 0.42 20.4

7 26.47 3.365 7 0.23 37.5

8 28.03 3.180 3 0.17 51.2

9 29.54 3.021 4 0.28 30.1

10 41.32 2.183 7 0.40 22.1

11 43.90 2.061 2 0.21 41.6

12 52.90 1.729 3 0.5 17.4

B3 Дифрактограмма 2-фторакридона (перекрист. из диоксана) и результаты

ее описания:

Номер

пика

2-θ

(град.)

d

(ангстр.)

I отн.,

%

w

(град.)
L, нм

1 10.070 8.776 100 0.224 37.1

2 14.759 5.997 7 0.197 42.4

3 20.24 4.383 8 0.22 38.8

4 21.5 4.13 1 0.21 40.5

5 25.58 3.479 6 0.56 15.2

6 26.35 3.379 3 0.24 36.1

7 41.22 2.188 3 0.26 33.5

8 41.91 2.154 2 0.35 25.7

9 52.53 1.741 2 1.1 8.7
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B4 Дифрактограмма 2-фторакридона (перекрист. из уксусной кислоты) и

результаты ее описания:

Номер

пика

2-θ

(град.)

d

(ангстр.)

I отн.,

%

w

(град.)
L, нм

1 10.131 8.724 100 0.227 36.7

2 14.84 5.966 55 0.20 41.7

3 20.34 4.363 11 0.24 34.7

4 26.53 3.358 8 0.37 23.3

5 28.04 3.179 4 0.18 47.6

6 35.66 2.516 3 0.11 75.8

7 41.36 2.181 6 0.62 14.2

B5 Дифрактограмма 2-фторакридона (перекрист. из N,N-диметилформамиде

(ДМФА) и результаты ее описания
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Номер

пика

2-θ

(град.)
d (ангстр.) I отн., % w (град.) L, нм

1 10.798 8.187 100 0.154 54.1

2 12.30 7.193 17 0.234 35.6

3 14.76 5.999 87 0.34 24.9

4 21.77 4.080 18 0.21 40.9

5 26.03 3.421 14 0.7 11.5

6 27.71 3.217 6 0.27 31.1
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