ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Яр Зар Хтун «Циклизация 2-(фениламино)бензойных кислот в условиях сонохимической активации», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия

Производные акридона нашли применение в различных областях, прежде всего, в фармацевтике. Так, в основе известного препарата Циклоферон® , представляющего собой меглюмина акридонацетат, лежит структурный фрагмент акридона. С другой стороны, остается важной задачей поиск новых экологически безопасных и энергосберегающих химико-технологических процессов. Все это позволяет считать тему диссертационной работы Яр Зар Хтун «Циклизация 2-(фениламино)бензойных кислот в условиях сонохимической активации» вполне актуальной.

Судя по автореферату, автором весьма подробно изучены особенности синтеза N-фенилантраниловых (2-(фениламино)бензойных) кислот и подробно исследована их циклизация в соответствующие акридоны в условиях ультразвукового излучения (сонохимической активации). Найдено, что проведение этих процессов в условиях ультразвукового излучения способствует сокращению продолжительности процессов, причем для реакций циклизации выявлено и количественно оценено снижение значений энергии активации по сравнению с условиями термического (традиционного) нагрева. Автором выявлена взаимосвязь природы заместителей молекуле исходной N-фенилантраниловой кислоты и скоростью реакции циклизации.

Автором исследован процесс циклизации N-фенилантраниловой кислоты в условиях межфазного катализа в термических условиях и в условиях сонохимической активации. Найдено, что при использовании значительных количеств триэтилбензиламмоний хлорида процесс принципиально возможен, однако в получаемом акридоне присутствуют примеси 9-хлоракридина и дифениламина, содержание которых возрастает при использовании сонохимической активации процесса.

В связи с тем, что полиморфизм фармацевтических субстанций приобретает все большее значение при оценке их качества, весьма интересным представляется раздел по исследованию кристаллической структуры акридонов. Автором впервые произведен систематический анализ рентгеновских дифрактограмм замещенных акридонов, получены характеристики их кристаллической структуры. Найдено, что характер растворителя, используемого для их перекристаллизации, может влиять на характер кристаллитов.

В своей работе для анализа и интерпретации полученных результатов автор использовал современные физико-химические методы исследования. Результаты, полученные авто-

ром, можно считать вполне достоверными, выводы, представленные в автореферате, вполне убедительны и не вызывают сомнения. Публикации, в том числе и в печатных изданиях из перечня ВАК РФ, в достаточной степени отражают содержание диссертации.

В качестве замечания можно отметить:

- в тексте автореферата присутствует ряд опечаток;
- что касается влияния растворителя на характер получаемых кристаллитов 2-фторакидона, можно отметить, что из текста автореферата не ясно, образуются ли в процессе перекристаллизации соответствующие сольваты и какие методы автор использовал, чтобы исключить возможность их присутствия в исследуемых образцах.

Отмеченные недостатки не носят принципиального характера, можно сделать вывод, диссертационная работа Яр Зар Хтун «Циклизация 2-(фениламино)бензойных кислот в условиях сонохимической активации» в целом соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Доцент кафедры органической химии
Химического факультета Московского государственного
университета имени М.В. Ломоносова
канд. хим. наук
Ведущий научный сотрудник
кафедры органической химии
Химического факультета Московского государственного
университета имени М.В. Ломоносова
канд. хим. наук

Л.И. Ливанцова

А.А. Прищенко

Московский государственный
университет им. М.В.Ломоносова
119991, Москва, Ленинские горы, дом 1,
строение 3, ГСП-1, МГУ, химический факультет
Тел.: (495) 939-3437, факс: (495) 932-8846
<http://www.chem.msu.su>